



## SUMÁRIO

DESCRIÇÃO	Página
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2024	1
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024	6
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2024	12

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2024

#### PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010311/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023 – CPL/PMMS

Pelo presente instrumento, a **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**, com sede à Rua Dep. César Bandeira, s/n, Centro, em Marajá do Sena – MA, neste ato representada pelo seu Secretário o Sr. ELIVANDO PESSOA LIMA, doravante denominada **ÓRGÃO GERENCIADOR**, considerando o **Pregão Eletrônico nº 024/2023 – CPL/PMMS**, para REGISTRO DE PREÇOS, cujo resultado registrado na Ata da Sessão Pública realizada no dia 28 de dezembro de 2023 indica como vencedora a empresa **SAMARA ARRUDA MACEDO SARAIVA**, de acordo com os autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010311/2023.

#### RESOLVE:

Registrar os preços dos produtos propostos pela **SAMARA ARRUDA MACEDO SARAIVA**, inscrita no CNPJ sob nº **21.713.598/0001-36**, sediada na Rua Deputado César Bandeira, nº 51, Centro, Marajá do Sena/MA, representada por sua proprietária a Sra. **SAMARA ARRUDA MACÊDO SARAIVA**, portadora do RG sob o nº 016.374.152.001-3 SESP/MA e CPF sob o nº 968.581.173-34, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por ela alcançada, por item, atendendo às condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas nas Leis Federais nº 8.666/93 e 10.520/02, bem como os Decretos Municipais nº 006/17 e 003/21.

#### 1. DO OBJETO

- 1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para eventual contratação de empresa para o fornecimento de materiais de expediente, didático e pedagógico de interesse desta Administração Pública de Marajá do Sena – MA, especificados no **Anexo I** do Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023 – CPL/PMMS**, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010311/2023.
- 1.2. Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo I deste instrumento, podendo os Órgãos Solicitantes promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

#### 2. DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 2.1. A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contado a partir de sua assinatura.

#### 3. DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 3.1. O gerenciamento deste instrumento caberá à **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**.
- 3.2. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer Secretaria e/ou Departamento da Administração Pública, Direta ou Indireta, do Município de Marajá do Sena.

#### DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAJÁ DO SENA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.marajadosena.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 2acfc28be50903e0ea2c393f48e33f9c099da95d

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



#### 4. DA UTILIZAÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS

- 4.1. A Ata de Registro de Preços será utilizada pelos órgãos ou entidades da Administração Municipal relacionadas no objeto deste Edital.
- 4.2. Os órgãos e entidades participantes da Ata de Registro de Preços deverão apresentar suas solicitações de aquisição ou contratação ao órgão gerenciador, que formalizará por intermédio de instrumental contratual ou emissão de nota de empenho de despesa ou autorização de compra ou outro instrumento equivalente, na forma estabelecida no § 4º do art. 62 da Lei nº 8.666/93, e procederá diretamente a solicitação com o fornecedor, com os preços registrados, obedecida a ordem de classificação.
- 4.3. Os quantitativos dos contratos serão sempre fixos e os preços a serem pagos serão aqueles registrados em ata.
- 4.4. Aplicam-se aos contratos as disposições pertinentes da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, suas alterações posteriores e demais normas cabíveis.
- 4.5. Os órgãos e entidades participantes da Ata de Registro de Preços manterão o órgão gerenciador informado a respeito dos processos de aquisições por meio de registro de preços, devendo encaminhar cópia dos comprovantes das aquisições, para a anexação ao respectivo processo de registro.
- 4.6. A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, admitirá a adesão de "Órgão não-participante ou carona", conforme Decreto Municipal nº 006/2017 e Lei Federal nº 8666/93.
- 4.7. A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, sendo que serão denominadas "Órgão não-participante ou carona".
- 4.8. Os órgãos ou entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse mediante consulta dirigida ao Prefeito Municipal, contendo a informação do item e a quantidade desejada, que posteriormente encaminhará ao órgão gerenciador da Ata, para que este verifique a possibilidade de utilização da Ata de Registro de Preços, com os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.
- 4.9. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do serviço, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este serviço não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.
- 4.10. Caso o fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços não concorde, deverá encaminhar correspondência mencionando a impossibilidade de atender, sendo então comunicado ao "órgão não-participante ou carona" a impossibilidade de sua adesão à Ata de Registro de Preços. Caso ele concorde, deverá encaminhar correspondência mencionando, devendo ser anexado uma cópia da correspondência no processo.
- 4.11. Caberá ao órgão gerenciador providenciar o Termo de Adesão do "carona" e o respectivo apostilamento em Ata de Registro de Preços dos "órgãos não-participantes ou carona", para futuro acatamento dos pedidos.
- 4.12. Após assinatura do Termo de Adesão, deverá ser providenciada a publicação do extrato na imprensa oficial, e as cópias dos documentos deverão ser anexados ao processo que originou o registro de preços.
- 4.13. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 4.14. O instrumento convocatório deverá prever que o quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.
- 4.15. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou, contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.
- 4.16. A responsabilidade do órgão carona é restrita às informações que esse produzir, não respondendo pelas eventuais irregularidades do procedimento licitatório.
- 4.17. Compete ao "órgão não-participante ou carona" os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.
- 4.18. O Município de Marajá do Sena/MA através do órgão gerenciador não responde pelos atos do órgão carona.

#### 5. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

- 5.1. Os preços registrados, as especificações dos produtos, os quantitativos, marcas, empresas beneficiárias e representantes legais, encontram-se elencados no **ANEXO ÚNICO** da Ata de Registro de Preços.

#### 6. DO PRAZO, LOCAL E DEMAIS CONDIÇÕES DE ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO:

- 6.1. Os critérios de recebimento e aceitação do objeto e de fiscalização estão previstos no Termo de Referência e Minuta do Contrato.
- 6.2. A prova de entrega é a assinatura do(a) responsável pelo recebimento da Alimentação Escolar no canhoto da nota fiscal, que servirá apenas como ressalva ao fornecedor para fins de cumprimento da data de entrega.

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAJÁ DO SENA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.marajadosena.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 2acfc28be50903e0ea2c393f48e33f9c099da95d

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



**7. DA REVISÃO DE PREÇOS**

- 7.1. Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação-financeira inicial deste instrumento.
- 7.2. Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.
- 7.3. Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o Órgão Gerenciador, solicitará ao(s) Fornecedor(es), mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo no mercado.

**8. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

- 8.1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo Órgão Gerenciador, quando:
  - a) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
  - b) O preço registrado se apresentar superior ao praticado no mercado e não houver sucesso nas negociações para sua redução, com as empresas registradas na Ata;
  - c) Houver solicitação do(s) Órgão(s) Participante(s), devidamente justificadas, em razão de inexecução parcial ou total de ordem de fornecimento decorrente deste registro;
  - d) Por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas pelo(s) Órgãos Participante(s) ou pelo Órgão Gerenciador;
  - e) Provocado pelo Fornecedor, mediante solicitação por escrito, comprovando estar impossibilitado de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços.
- 8.2. Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(o) comunicado(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.
- 8.3. No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.
- 8.4. A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo Órgão Gerenciador, facultando-se à este, neste caso, a aplicação as penalidades cabíveis.

**9. DA PUBLICAÇÃO**

- 9.1. O Órgão Gerenciador fará publicar o extrato da presente Ata no Diário Oficial do Município e no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Marajá do Sena – MA, após sua assinatura, nos termos da legislação Vigente.

**10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

- 10.1. Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termos Aditivos ou Apostilamentos, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.
- 10.2. Integra esta Ata, o Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023 – CPL/PMMS** e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.
- 10.3. Poderá haver modificações nos locais da entrega dos produtos caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA.
- 10.4. Os casos omissos serão resolvidos de acordo com as Leis Federais nº 8.666/93 e 10.520/02 e os Decretos Municipais nº 006/17 e 003/21.

**11. DO FORO**

- 11.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Paulo Ramos, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.
- 11.2. E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente.

**ANEXO A DA ATA DO SRP Nº 006/2024**

**REF.:** ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2024  
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023 – CPL/PMMS  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010311/2023  
 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços nº 006/2024, celebrada entre a **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**, tendo como participantes a Secretaria Municipal de Educação e Cultura; Secretaria Municipal de Saúde; Secretaria Municipal de Assistência Social, e a empresa que teve seus preços registrados, em face à realização do **Pregão Eletrônico nº 024/2023 – CPL/PMMS**.

**OBJETO:** a eventual contratação de empresa para o fornecimento de materiais de expediente, didático e pedagógico de interesse desta Administração Pública de Marajá do Sena – MA.

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAJÁ DO SENA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.marajadosena.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 2acfc28be50903e0ea2c393f48e33f9c099da95d

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



**QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA FORNECEDORA**

<b>EMPRESA: SAMARA ARRUDA MACEDO SARAIVA</b>	
<b>CNPJ:</b> 21.713.598/0001-36	<b>Telefone/Fax:</b> (98) 984851731
<b>Endereço:</b> Rua Deputado César Bandeira, nº 51, Centro, Marajá do Sena/MA	<b>e-mail:</b> comercialniveams@gmail.com

**QUADRO 2 – PRODUTOS REGISTRADOS**

ITEM	PRODUTO DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTD	VALOR	
					UNIT.	TOTAL
<b>LOTE 02 - MATERIAL DIDÁTICO E PEDAGÓGICO</b>						
79	Apagador com depósito, feito de madeira maciça natural, com feltro, depósito para Giz, medidas: 13 x 4 x 2cm	un	SOUZA	200	R\$ 24,80	R\$ 4.960,00
80	Apontador lápis, material metal, tipo escolar, cor prateado, tamanho pequeno, quantidade furos 1, características adicionais sem depósito, acondicionado em caixa com 24un.	cx	LEO & LEO	150	R\$ 74,00	R\$ 11.100,00
81	Apontador lápis, material: plástico transparente, tipo: escolar, características adicionais: com depósito, retangular, dimensões 4,50 x 1,50 cm, caixa com 24 unidades	cx	LEO & LEO	150	R\$ 112,00	R\$ 16.800,00
82	Bastão cola quente grosso 11m, pacote 10 unidades	pct	LEO & LEO	150	R\$ 29,90	R\$ 4.485,00
83	Bolinhas de piscina, 60 x 30 x 25 cm, pacote com 100 unidades	pct	LEO & LEO	50	R\$ 295,00	R\$ 14.750,00
84	Borracha bicolor em látex natural, acondicionado em caixa com 40un	cx	LEO & LEO	117	R\$ 62,00	R\$ 7.254,00
85	Brinquedo educativo poliminós, jogo composto por 184 peças, figuras geométricas planas, embalado em caixa de papel duplex, com tampa ilustrando o jogo, e verso da caixa com instruções do jogo, medindo 20 x 30 x 6 cm; lacrada com película de PVC encolhível	un	LEO & LEO	50	R\$ 185,20	R\$ 9.260,00
86	Caderno brochura, 48 folhas, capa dura, folhas pautadas, formato 140mm x 200mm, gramatura 56 g/m2	un	PAPELEX	1500	R\$ 10,00	R\$ 15.000,00
87	Caderno brochura, 96 folhas, capa dura, folhas flautadas, formato 140mm x 200mm, gramatura 56 g/m2	un	PAPELEX	1000	R\$ 17,00	R\$ 17.000,00
88	Caderno caligrafia brochura 1/4, capa flexível, 40 folhas, pacote c/ 20 unidades	pct	PAPELEX	65	R\$ 7,50	R\$ 487,50
89	Caderno de cartografia e desenho, 96 folhas, tamanho 275mm X 200mm, capa flexível, folhas lisas sem pautas, encadernação espiral de metal, pacote c/ 05 unidades	pct	PAPELEX	650	R\$ 32,00	R\$ 20.800,00
90	Caderno universitário, capa dura, espiral, gramatura: 56 g/m², 160 folhas, 10 matérias	un	PAPELEX	650	R\$ 31,00	R\$ 20.150,00
91	Cartolina, cores mistas, gramatura 150g/m², dimensões 50cm x 66cm, pacote com 20 unidades	pct	PAPELEX	300	R\$ 52,50	R\$ 15.750,00
92	Cola em bastão cx c/12 und	cx	LEO & LEO	117	R\$ 39,40	R\$ 4.609,80
93	Cola EVA e Isopor, 90g, caixa com 12 unidades	cx	LEO & LEO	100	R\$ 63,00	R\$ 6.300,00
94	Cola glitter 23g, caixa c/ 12 cores	cx	LEO & LEO	100	R\$ 49,00	R\$ 4.900,00
95	Fita de TNT, 30MM x 24,75M, cores sortidas.	rl	LEO & LEO	65	R\$ 18,29	R\$ 1.188,85
96	Flauta doce, pacote com 10 unidades, 30cm, cores sortidas.	pct	LEO & LEO	33	R\$ 50,00	R\$ 1.650,00
97	Folha de EVA, tamanho 60cm x 40cm, espessura 2mm, pacote com 10 unidades, cores sortidas.	pct	IBEL	300	R\$ 41,00	R\$ 12.300,00
98	Giz branco, acondicionado em caixa com 40 cx de 64 palitos cada caixinha	cx	LEO & LEO	70	R\$ 283,00	R\$ 19.810,00
99	Giz colorido, acondicionado em caixa com 40 cx de 64 palitos cada caixinha	cx	LEO & LEO	70	R\$ 292,00	R\$ 20.440,00
100	Giz de cera, caixa com 12 cores, dimensões: 13.7 x 1.3 x 11.1 cm; 0.13 g	cx	LEO & LEO	1000	R\$ 16,00	R\$ 16.000,00
101	Jogo da educativa memória, bichos e filhotes, 54 Peças	jg	LEO & LEO	130	R\$ 41,70	R\$ 5.421,00
102	Jogo de bingo, com 48 cartelas, globo em plástico de alta resistência, com 48 cartelas de números e bolinhas numeradas em alto relevo de 01 a 90. Com dispositivo de ejeção automática para as bolinhas.	jg	NIG	65	R\$ 85,00	R\$ 5.525,00
103	Jogo de dados, 12 dados de 6 lados numerados, 1, 2 x 1, 2 x 1, 2 cm	jg	MIX	65	R\$ 52,00	R\$ 3.380,00
104	Jogo de tabuleiro, 3 Jogos: Ludo, Dama e Trilha, 23.3 x 4.5 x 36.6 cm	jg	PAIS E FILHOS	65	R\$ 205,00	R\$ 13.325,00
105	Jogo educativo 3 em 1, brincando de combinar, 29,5x20,5cm	jg	CARLU	65	R\$ 107,00	R\$ 6.955,00
106	Jogo educativo da memória, frutas e hortaliças, 42 peças	jg	CARLU	130	R\$ 128,00	R\$ 16.640,00
107	Jogo educativo da memória, profissões, 40 peças	jg	CARLU	130	R\$ 147,00	R\$ 19.110,00
108	Jogo educativo, brincando com os números, caixinha de números com 164 peças	jg	CARLU	65	R\$ 186,00	R\$ 12.090,00
109	Jogo educativo, brincando com os números, quebra cabeça montando os números 1 ao 20	jg	CARLU	100	R\$ 149,00	R\$ 14.900,00
110	Jogo educativo, junta letras de 54 Peças	jg	CARLU	100	R\$ 128,80	R\$ 12.880,00
111	Jogo educativo, quebra-cabeça zoológico, 24 peças	jg	CARLU	65	R\$ 183,40	R\$ 11.921,00
112	Lápis de cor, caixa grande, 12 cores, 12,8cm	cx	LEO & LEO	1625	R\$ 10,10	R\$ 16.412,50

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAJÁ DO SENA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.marajadosena.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 2acfc28be50903e0ea2c393f48e33f9c099da95d

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



113	Lápis de cor, caixa pequena, 12 cores, 8,8cm	cx	LEO & LEO	1625	R\$ 7,56	R\$ 12.285,00
114	Massa de modelar, 06 cores, 90gr	cx	LEO & LEO	1625	R\$ 9,50	R\$ 15.437,50
115	Papel 40 kg, dimensões da folha 96 x 66 cm. Cor branca.	un	CHAMEX	1105	R\$ 5,00	R\$ 5.525,00
116	Papel almaço, com pauta e margem, 200x275mm, 50g, pacote com 400 folhas	un	GD	98	R\$ 112,39	R\$ 11.014,22
117	Papel camurça, em cor, em folha medindo 40 x 60 cm. (varias cores)	un	GD	715	R\$ 32,19	R\$ 23.015,85
118	Papel cartão tamanho a4 com 240g. Caixa com 50 folhas	cx	USERPAPER	244	R\$ 51,80	R\$ 12.639,20
119	Papel celofane, 85cmx 1m, pacote com 50 folhas, cores sortidas.	un	USERPAPER	130	R\$ 100,80	R\$ 13.104,00
120	Papel crepom, 48cmx2m, pacote com 10 folhas	pct	USERPAPER	1000	R\$ 37,69	R\$ 37.690,00
121	Papel glossy, comprimento 297mm, largura 210mm, gramatura 150g/m², aplicação impressora jato de tinta, cor branca - caixa 50fl	cx	USERPAPER	244	R\$ 71,30	R\$ 17.397,20
122	Papel laminado, 48x60 cm, pacote com 40 folhas	pct	RINO	250	R\$ 112,50	R\$ 28.125,00
123	Papel madeira na cor kraft ouro, dimensões 66 x 96 cm, gramatura 120g. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	un	USERPAPER	400	R\$ 5,49	R\$ 2.196,00
124	Papel opaline, material celulose vegetal, cor branca, gramatura 180g/m², comprimento 297mm, largura 210mm - pacote 50fl	pct	USERPAPER	244	R\$ 29,40	R\$ 7.173,60
125	Papel seda, 48 x 60 cm, 20g, pacote com 100 folhas	pct	USERPAPER	293	R\$ 60,30	R\$ 17.667,90
126	Papel vergê, material celulose vegetal, cor branca, gramatura 180g/m², comprimento 297mm, largura 210mm - pacote 50fl	pct	USERPAPER	244	R\$ 28,19	R\$ 6.878,36
127	Pincel atômico, escrita grossa, recarregável, tinta à base de álcool, caixa com 12 unidades, cores diversas.	cx	LEO & LEO	471	R\$ 60,00	R\$ 28.260,00
128	Pincel chato amarelo nº 02 c/12und	cx	LEO & LEO	244	R\$ 60,10	R\$ 14.664,40
129	Pincel chato amarelo nº 10 c/12und	cx	LEO & LEO	244	R\$ 65,50	R\$ 15.982,00
130	Pincel hidrocor, corpo na cor da tinta, ponta 2.0mm traço de 1mm, tampa ante asfixiante, atóxico, carga de 0.8g, 140mmx7mm, caixa com 12 cores.	cx	LEO & LEO	2.015	R\$ 17,49	R\$ 35.242,35
131	Pistola para cola quente, grossa 11mm, potência máxima 40w, 15w, bivolt, bico protetor.	un	LEO & LEO	117	R\$ 52,00	R\$ 6.084,00
132	Placa de isopor 10mm, 100cm x 50cm	un	ARTLIMP	325	R\$ 15,00	R\$ 4.875,00
133	Placa de Isopor 15mm, 100cm x 50cm	un	ARTLIMP	325	R\$ 26,00	R\$ 8.450,00
134	Placa de isopor 20mm, 100cm x 50cm	un	ARTLIMP	325	R\$ 27,00	R\$ 8.775,00
135	Placa de isopor 30mm, 100cm x 50cm	un	ARTLIMP	325	R\$ 29,49	R\$ 9.584,25
136	Placa de isopor, 05mm, 100cm x 50cm	un	LEO & LEO	325	R\$ 15,00	R\$ 4.875,00
137	Régua em plástico cristal transparente e rígido, com escala milimetrada de 30cm, 100% poliestireno. Pacote com 25un	un	LEO & LEO	35	R\$ 61,00	R\$ 2.135,00
138	Régua em plástico cristal transparente e rígido, com escala milimetrada de 50cm, 100% poliestireno.	un	LEO & LEO	845	R\$ 11,00	R\$ 9.295,00
139	Relógio educativo (horas com formas geométricas), com 12 peças removíveis.	un	IMAGINE	130	R\$ 49,90	R\$ 6.487,00
140	Tecido tnt 100% polipropileno, medindo 140 cm de largura, com gramatura aproximada de 45g/m, em cores variadas.	mt	LEO & LEO	400	R\$ 109,00	R\$ 43.600,00
141	Tesoura 8 polegadas, 20 x 6,5 x 0,8 cm, aço inoxidável, com cabo de polipropileno preto, ponta arredondada, apropriada para uso escolar ou de bolso.	un	LEO & LEO	244	R\$ 22,00	R\$ 5.368,00
142	Tesoura de aço inoxidável, com cabo de polipropileno preto, ponta arredondada, apropriada para uso escolar ou de bolso. Caixa com 30un	cx	LEO & LEO	15	R\$ 140,00	R\$ 2.100,00
143	Tesoura para picotar, aço inox, cabo ergonômico, textura antideslizante, 8,5 polegadas (8 1/2")	un	LEO & LEO	195	R\$ 24,90	R\$ 4.855,50
144	Tinta acripuff, 20ml, caixa com 6 unidades, para tecido/tela, cores sortidas.	cx	LEO & LEO	30	R\$ 143,00	R\$ 4.290,00
145	Tinta guache, caixa c/12 cores de 15ml cada pote.	cx	LEO & LEO	1625	R\$ 18,69	R\$ 30.371,25
146	Tinta para carimbo, composição: resinas, água, glicóis e corantes, cor preta	un	LEO & LEO	244	R\$ 14,39	R\$ 3.511,16
147	Tinta para pincel permanente, reabastecedor de 37ml, caixa com 12 unidades, cores diversas	un	LEO & LEO	117	R\$ 15,19	R\$ 1.777,23
148	Tinta para pincel quadro branco, reabastecedor de 20ml, caixa com 12 unidades, cores diversas	un	LEO & LEO	244	R\$ 22,19	R\$ 5.414,36

Marajá do Sena – MA, 08 de janeiro de 2024,

**ÓRGÃO GERENCIADOR:**

**EMPRESA REGISTRADA:**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  
PLANEJAMENTO E FINANÇAS**  
ELIVANDO PESSOA LIMA  
Secretário Municipal  
Portaria NCPC nº 002/2021 - GAB/PMMS  
CPF nº 954.919.373-04

**SAMARA ARRUDA MACEDO SARAIVA**  
CNPJ nº 21.713.598/0001-36  
**Samara Arruda Macêdo Saraiva**  
CPF nº 968.581.173-34  
Proprietária

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAJÁ DO SENA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.marajadosena.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 2acfc28be50903e0ea2c393f48e33f9c099da95d

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010311/2023  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023 – CPL/PMMS**

Pelo presente instrumento, a **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**, com sede à Rua Dep. César Bandeira, s/n, Centro, em Marajá do Sena – MA, neste ato representada pelo seu Secretário o Sr. Janssem Muller Vieira Cesar, doravante denominada **ÓRGÃO GERENCIADOR**, considerando o **Pregão Eletrônico nº 024/2023 – CPL/PMMS**, para **REGISTRO DE PREÇOS**, cujo resultado registrado na Ata da Sessão Pública realizada no dia 28 de dezembro de 2023 indica como vencedora a empresa **ANNE C DA SILVA LIMA**, de acordo com os autos do **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010311/2023**.

**RESOLVE:**

Registrar os preços dos produtos propostos pela **ANNE C DA SILVA LIMA**, inscrita no CNPJ sob nº **33.747.427/0001-07**, sediada na Praça do Mercado, nº 97A, Centro, Paulo Ramos/MA, representada por sua proprietária a Sra. **ANNE CAROLINE DA SILVA LIMA**, portadora do RG sob o nº 018391342001-5 SSP/MA e CPF sob o nº 059.397.083-74, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por ela alcançada, por item, atendendo às condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas nas Leis Federais nº 8.666/93 e 10.520/02, bem como os Decretos Municipais nº 006/17 e 003/21.

**1. DO OBJETO**

- 1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para eventual contratação de empresa para o fornecimento de materiais de expediente, didático e pedagógico de interesse desta Administração Pública de Marajá do Sena – MA, especificados no **Anexo I** do Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023 – CPL/PMMS**, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010311/2023**.
- 1.2. Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo I deste instrumento, podendo os Órgãos Solicitantes promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

**2. DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

- 2.1. A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contado a partir de sua assinatura.

**3. DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

- 3.1. O gerenciamento deste instrumento caberá à **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**.
- 3.2. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer Secretaria e/ou Departamento da Administração Pública, Direta ou Indireta, do Município de Marajá do Sena.

**4. DA UTILIZAÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS**

- 4.1. A Ata de Registro de Preços será utilizada pelos órgãos ou entidades da Administração Municipal relacionadas no objeto deste Edital.
- 4.2. Os órgãos e entidades participantes da Ata de Registro de Preços deverão apresentar suas solicitações de aquisição ou contratação ao órgão gerenciador, que formalizará por intermédio de instrumental contratual ou emissão de nota de empenho de despesa ou autorização de compra ou outro instrumento equivalente, na forma estabelecida no § 4º do art. 62 da Lei nº 8.666/93, e procederá diretamente a solicitação com o fornecedor, com os preços registrados, obedecida a ordem de classificação.
- 4.3. Os quantitativos dos contratos serão sempre fixos e os preços a serem pagos serão aqueles registrados em ata.
- 4.4. Aplicam-se aos contratos as disposições pertinentes da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, suas alterações posteriores e demais normas cabíveis.
- 4.5. Os órgãos e entidades participantes da Ata de Registro de Preços manterão o órgão gerenciador informado a respeito dos processos de aquisições por meio de registro de preços, devendo encaminhar cópia dos comprovantes das aquisições, para a anexação ao respectivo processo de registro.
- 4.6. A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, admitirá a adesão de "Órgão não-participante ou carona", conforme Decreto Municipal nº 006/2017 e Lei Federal nº 8666/93.
- 4.7. A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, sendo que serão denominadas "Órgão não-participante ou carona".

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAJÁ DO SENA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.marajadosena.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 2acfc28be50903e0ea2c393f48e33f9c099da95d

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



- 4.8. Os órgãos ou entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse mediante consulta dirigida ao Prefeito Municipal, contendo a informação do item e a quantidade desejada, que posteriormente encaminhará ao órgão gerenciador da Ata, para que este verifique a possibilidade de utilização da Ata de Registro de Preços, com os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.
- 4.9. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do serviço, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este serviço não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.
- 4.10. Caso o fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços não concorde, deverá encaminhar correspondência mencionando a impossibilidade de atender, sendo então comunicado ao “órgão não-participante ou carona” a impossibilidade de sua adesão à Ata de Registro de Preços. Caso ele concorde, deverá encaminhar correspondência mencionando, devendo ser anexado uma cópia da correspondência no processo.
- 4.11. Caberá ao órgão gerenciador providenciar o Termo de Adesão do “carona” e o respectivo apostilamento em Ata de Registro de Preços dos “órgãos não-participantes ou carona”, para futuro acatamento dos pedidos.
- 4.12. Após assinatura do Termo de Adesão, deverá ser providenciada a publicação do extrato na imprensa oficial, e as cópias dos documentos deverão ser anexados ao processo que originou o registro de preços.
- 4.13. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 4.14. O instrumento convocatório deverá prever que o quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.
- 4.15. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou, contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.
- 4.16. A responsabilidade do órgão carona é restrita às informações que esse produzir, não respondendo pelas eventuais irregularidades do procedimento licitatório.
- 4.17. Compete ao “órgão não-participante ou carona” os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.
- 4.18. O Município de Marajá do Sena/MA através do órgão gerenciador não responde pelos atos do órgão carona.

## 5. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

- 5.1. Os preços registrados, as especificações dos produtos, os quantitativos, marcas, empresas beneficiárias e representantes legais, encontram-se elencados no **ANEXO ÚNICO** da Ata de Registro de Preços.

## 6. DO PRAZO, LOCAL E DEMAIS CONDIÇÕES DE ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO:

- 6.1. Os critérios de recebimento e aceitação do objeto e de fiscalização estão previstos no Termo de Referência e Minuta do Contrato.
- 6.2. A prova de entrega é a assinatura do(a) responsável pelo recebimento da Alimentação Escolar no canhoto da nota fiscal, que servirá apenas como ressalva ao fornecedor para fins de cumprimento da data de entrega.

## 7. DA REVISÃO DE PREÇOS

- 7.1. Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação-financeira inicial deste instrumento.
- 7.2. Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.
- 7.3. Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o Órgão Gerenciador, solicitará ao(s) Fornecedor(es), mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo no mercado.

## 8. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 8.1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo Órgão Gerenciador, quando:
  - f) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
  - g) O preço registrado se apresentar superior ao praticado no mercado e não houver sucesso nas negociações para sua redução, com as empresas registradas na Ata;
  - h) Houver solicitação do(s) Órgão(s) Participante(s), devidamente justificadas, em razão de inexecução parcial ou total de ordem de fornecimento decorrente deste registro;
  - i) Por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas pelo(s) Órgãos Participante(s) ou pelo Órgão Gerenciador;
  - j) Provocado pelo Fornecedor, mediante solicitação por escrito, comprovando estar impossibilitado de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços.

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAJÁ DO SENA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.marajadosena.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 2acfc28be50903e0ea2c393f48e33f9c099da95d

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



- 8.2. Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(o) comunicado(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.
- 8.3. No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.
- 8.4. A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo Órgão Gerenciador, facultando-se à este, neste caso, a aplicação as penalidades cabíveis.

**9. DA PUBLICAÇÃO**

- 9.1. O Órgão Gerenciador fará publicar o extrato da presente Ata no Diário Oficial do Município e no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Marajá do Sena – MA, após sua assinatura, nos termos da legislação Vigente.

**10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

- 10.1. Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termos Aditivos ou Apostilamentos, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.
- 10.2. Integra esta Ata, o Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023 – CPL/PMMS** e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.
- 10.3. Poderá haver modificações nos locais da entrega dos produtos caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA.
- 10.4. Os casos omissos serão resolvidos de acordo com as Leis Federais nº 8.666/93 e 10.520/02 e os Decretos Municipais nº 006/17 e 003/21.

**11. DO FORO**

- 11.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Paulo Ramos, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.
- 11.2. E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente.

**ANEXO A DA ATA DO SRP Nº 007/2024**

**REF.:** ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024  
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023 – CPL/PMMS  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010311/2023  
 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços nº 003/2024, celebrada entre a **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**, tendo como participantes a Secretaria Municipal de Educação e Cultura; Secretaria Municipal de Saúde; Secretaria Municipal de Assistência Social, e a empresa que teve seus preços registrados, em face à realização do **Pregão Eletrônico nº 024/2023 – CPL/PMMS**.

**OBJETO:** a eventual contratação de empresa para o fornecimento de materiais de expediente, didático e pedagógico de interesse desta Administração Pública de Marajá do Sena – MA.

**QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA FORNECEDORA**

<b>EMPRESA: ANNE C DA SILVA LIMA</b>	
<b>CNPJ:</b> 33.747.427/0001-07	<b>Telefone/Fax:</b> (98) 98472-6806
<b>Endereço:</b> Praça do Mercado, nº 97A, Centro, Paulo Ramos/MA	<b>e-mail:</b> anne.distribuidoragadella@gmail.com

**QUADRO 2 – PRODUTOS REGISTRADOS**

ITEM	PRODUTO DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTD	VALOR	
					UNIT.	TOTAL
<b>LOTE 01 - MATERIAL DE EXPEDIENTE</b>						
<b>ITENS RESERVADOS A AMPLA PARTICIPAÇÃO</b>						
1	Papel a4 branco, tamanho 210x297mm, 75g/m2, 500 fls. caixa com 10 resmas	cx	INK	375	R\$ 242,00	R\$ 90.750,00
<b>ITENS RESERVADOS A COTA DE ATÉ 25% ÀS ME/EPP</b>						
2	Papel a4 branco, tamanho 210x297mm, 75g/m2, 500 fls. caixa com 10 resmas	cx	INK	125	R\$ 242,00	R\$ 30.250,00
<b>ITENS EXCLUSIVOS ÀS ME/EPP</b>						
3	Agenda diária, sendo 1(um) dia por página, capa e contracapa compostas por papelão e material sintético. Medidas não inferiores a 135 mm x 192 mm. Mínimo de 176 folhas, papel branco, offset	un	TILIBRA	230	R\$ 34,00	R\$ 7.820,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAJÁ DO SENA - MA**  
 É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:  
<https://transparencia.marajadosena.ma.gov.br/diario>  
 CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 2acfc28be50903e0ea2c393f48e33f9c099da95d  
 PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO





	56g/m2, contendo fita marcadora. A agenda deverá representar o ano vigente					
4	Almofada para carimbo material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido, tamanho nº 3, cor azul, tipo entintada, comprimento 12cm, largura 9cm, formato retangular, espessura 6mm, cores diversas	un	RADEX	200	R\$ 8,50	R\$ 1.700,00
5	Bloco de papel adesivo para recado, amarelo, tamanho 76x102mm, c/ 100 fls.	un	CIS	180	R\$ 6,40	R\$ 1.152,00
6	Borracha ponteira, caixa c/ 50 unidades	cx	LEO & LEO	200	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
7	Calculadora de mesa; visor com capacidade de 12 dígitos; com botoes de funcoes minimas: 04 operacoes basicas; raiz quadrada; porcentagem; limpador de número exibido; igual; ponto, etc. medidas aproximadas: 12x15x2cm; funciona com uma pilha aa, nao in - calculadora de mesa; visor com capacidade de 12 dígitos; com botoes de funcoes minimas: 04 operacoes basicas; raiz quadrada; porcentagem; limpador de número exibido; igual; ponto, etc. medidas aproximadas: 12x15x2cm; funciona com uma pilha aa, nao inclusa.	un	LEO & LEO	100	R\$ 32,50	R\$ 3.250,00
8	Caneta esferográfica com tinta na cor azul: Caneta esferográfica, cor azul, boa qualidade, corpo transparente, ponteira em material resistente, esfera de tungstênio e suspiro lateral, escrita grossa, identificação do fabricante nas canetas, com corpo sextavado. Caixa com 50 unidades.	cx	CIS	100	R\$ 32,50	R\$ 3.250,00
9	Caneta esferográfica, escrita 1,2mm, corpo em material plástico transparente com orifício lateral, carga removível não rosqueada, ponta de tungstênio com esfera, fabricação nacional cx c/50 unidades, cores diversas.	cx	LEO & LEO	100	R\$ 34,50	R\$ 3.450,00
10	Caneta esferográfica, escrita 1,6mm, corpo em material plástico transparente com orifício lateral, carga removível não rosqueada, ponta de tungstênio com esfera, fabricação nacional cx c/50 unidades, cores diversas	cx	LEO & LEO	100	R\$ 49,75	R\$ 4.975,00
11	Caneta hidrográfica, material plástico, material ponta feltro, espessura escrita fina, cor carga azul, aplicação cd/dvd, tipo permanente, diâmetro ponta 1.0mm, caixa com 12un, cores diversas	cx	LEO & LEO	100	R\$ 44,90	R\$ 4.490,00
12	Caneta marca texto, material plástico, tipo ponta chanfrada, cores diversas, fluorescente, características adicionais traço 4mm e tampa com clipe, caixa com 12un	cx	LEO & LEO	100	R\$ 30,80	R\$ 3.080,00
13	Capa em plástico para trabalho de encadernação – Transparente cores variadas, Tamanho A4	un	LEO & LEO	500	R\$ 15,50	R\$ 7.750,00
14	Cinta elástica, material látex, forma circular, nº 18 - caixa 25g	cx	PREMIER	100	R\$ 5,90	R\$ 590,00
15	Clips, tratamento superficial niquelado, tamanho 1/0, material aço inox, formato paralelo - caixa 100un	cx	XR	300	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
16	Clips, tratamento superficial niquelado, tamanho 1/0, material aço inox, formato trançado - caixa 12un	cx	XR	300	R\$ 6,90	R\$ 2.070,00
17	Clips, tratamento superficial niquelado, tamanho 2/0, material aço inox, formato paralelo - caixa 100un	cx	XR	300	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00
18	Clips, tratamento superficial niquelado, tamanho 2/0, material aço inox, formato trançado - caixa 50un	cx	XR	300	R\$ 9,90	R\$ 2.970,00
19	Clips, tratamento superficial niquelado, tamanho 3/0, material metal, formato paralelo - caixa 50un	cx	XR	300	R\$ 4,90	R\$ 1.470,00
20	Clips, tratamento superficial niquelado, tamanho 4/0, material metal, formato paralelo - caixa 50un	cx	XR	300	R\$ 3,10	R\$ 930,00
21	Clips, tratamento superficial niquelado, tamanho 6/0, material metal, formato paralelo - caixa 50un	cx	XR	300	R\$ 3,99	R\$ 1.197,00
22	Clips, tratamento superficial niquelado, tamanho 6/0, material metal, formato trançado - caixa 100un	cx	XR	300	R\$ 7,30	R\$ 2.190,00
23	Clips, tratamento superficial niquelado, tamanho 8/0, material metal, formato paralelo - caixa 25un	cx	XR	300	R\$ 8,90	R\$ 2.670,00
24	Cola branca, 06 und 90gr	pct	XR	400	R\$ 6,20	R\$ 2.480,00
25	Cola colorida, lavável, 20g cada tubo, com registro no conselho regional de química, atóxico. Composição resina pva. (acetato de polivinila), glicerina, água e conservante, caixa com 6 unidades	cx	LEO & LEO	500	R\$ 3,40	R\$ 1.700,00
26	Colchete latonado nº 12, cx c/72 unidades	cx	LEO & LEO	100	R\$ 7,90	R\$ 790,00
27	Colchete latonado nº 5, cx c/72 unidades	cx	LEO & LEO	100	R\$ 23,80	R\$ 2.380,00
28	Contracapa em plástico para trabalho de encadernação – Cores variadas, Tamanho A4	un	LEO & LEO	200	R\$ 8,90	R\$ 1.780,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAJÁ DO SENA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.marajadosena.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 2acfc28be50903e0ea2c393f48e33f9c099da95d

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



29	Corretivo líquido, material base d'água - secagem rápida, apresentação frasco, aplicação papel comum, volume 18ml, composição resina/água/plastificante e pigmentos, cx c/12 unidades	cx	STELLA	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
30	Envelope branco grande, med. 31 cm altura x 41 cm largura gramatura 90 gr. Caixa com 100	cx	LEO & LEO	50	R\$ 29,80	R\$ 1.490,00
31	Envelope branco médio, med. 24 cm altura x 34 cm largura gramatura 90 gr. Caixa com 100	cx	STELLA	50	R\$ 4,10	R\$ 205,00
32	Envelope branco pequeno, med. 17 cm alt. X 25 cm larg. Gramatura 90 gr. Caixa com 100	cx	STELLA	50	R\$ 57,00	R\$ 2.850,00
33	Envelope em papel madeira grande, med. 31 cm altura x 41 cm largura gramatura 90 gr. Caixa com 100	cx	STELLA	50	R\$ 132,00	R\$ 6.600,00
34	Envelope em papel madeira médio, med. 24 cm altura x 34 cm largura gramatura 90 gr. Caixa com 100	cx	STELLA	50	R\$ 86,00	R\$ 4.300,00
35	Envelope em papel madeira pequeno, med. 17 cm alt. X 25 cm larg. Gramatura 90 gr. Caixa com 100	cx	STELLA	50	R\$ 87,48	R\$ 4.374,00
36	Envelope para convite, em papel sulfite, branco, com gramatura de 75 g/m2, medindo (16x21) cm. Caixa com 100	cx	STELLA	50	R\$ 89,90	R\$ 4.495,00
37	Envelope para convite, em papel sulfite, branco, com gramatura de 75 g/m2, medindo (21x15) cm. Caixa com 100	cx	STELLA	50	R\$ 79,95	R\$ 3.997,50
38	Espiral para encadernação 09mm, plástico flexível transparente, capacidade 50 folhas. Caixa com 100 unidades. Caixa com 100	cx	STELLA	50	R\$ 64,90	R\$ 3.245,00
39	Espiral para encadernação 17mm, plástico flexível transparente, capacidade 100 folhas. Caixa com 100 unidades.	un	CRISTAL	50	R\$ 89,90	R\$ 4.495,00
40	Estilete com trava de segurança, cabo plástico, lâmina de aço com duplo ângulo de corte para maior durabilidade, carbono estreita, 8mm, pct c/12 unidades	pct	CCL	100	R\$ 25,58	R\$ 2.558,00
41	Estilete com trava de segurança, cabo plástico, lâmina de aço com duplo ângulo de corte para maior durabilidade, carbono largo, 22mm, pct c/12 unidades	pct	EXTREITO	100	R\$ 34,90	R\$ 3.490,00
42	Extrator de grampos, tipo piranha, caixa c/06 unidades	pct	EXTREITO	100	R\$ 7,00	R\$ 700,00
43	Extrator grampo, material aço inoxidável, tipo espátula, características adicionais dimensões 150x20mm pacote com 06 unidades	pct	EXTREITO	105	R\$ 5,05	R\$ 530,25
44	Fita adesiva embalagem, material papel, comprimento 45m, largura 48mm, aplicação empacotamento geral e reforço pacotes, cor marrom	un	EXTREITO	200	R\$ 18,00	R\$ 3.600,00
45	Fita Crepe, 710 18 mmx50 ms, pacote com 6 unidades	pct	3M	80	R\$ 23,00	R\$ 1.840,00
46	Fita dupla face, polipropileno 09mm x 30m, multicor.	um	3M	250	R\$ 17,60	R\$ 4.400,00
47	Fita Gomada, qualitate 4 x 50m, transparente, pacote com 5 unidades	pct	3M	100	R\$ 127,25	R\$ 12.725,00
48	Grampeador, tratamento superficial pintado, material metal e plástico, tipo mesa, capacidade até 100fl, tamanho grampo 23/6, 23/8 e 23/10	un	3M	100	R\$ 98,00	R\$ 9.800,00
49	Grampeador, tratamento superficial pintado, material metal, tipo mesa, capacidade 25fl, tamanho grampo 26/6, características adicionais base plástica antiderrapante, cabeça em plástico, medidas aproximadas: comprimento 12cm, largura 4cm, altura 5,5cm	un	LEO & LEO	180	R\$ 25,10	R\$ 4.518,00
50	Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial cobreado, tamanho 23/10 - caixa 5.000un	un	LEO & LEO	80	R\$ 44,80	R\$ 3.584,00
51	Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 23/6 - caixa 1.000un	un	LEO & LEO	80	R\$ 7,00	R\$ 560,00
52	Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 23/8 - caixa 5.000un	un	LEO & LEO	80	R\$ 39,30	R\$ 3.144,00
53	Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 26/6 - caixa 5.000un	un	LEO & LEO	180	R\$ 5,00	R\$ 900,00
54	Lápis preto, material corpo madeira, dureza carga HB, características adicionais nº 2, material carga grafite, cx com 144 unidades	cx	LEO & LEO	200	R\$ 40,95	R\$ 8.190,00
55	Livro Ata com 100 folhas	um	LEO & LEO	375	R\$ 15,40	R\$ 5.775,00
56	Livro de ponto c/100 fls	un	GD	200	R\$ 28,00	R\$ 5.600,00
57	Livro Protocolo de Correspondência, com 104fls, capa: papelão 697 g/m2, revestido com papel Offset 120 g/m2, folhas internas: papel offset 63 g/m2, formato: 153x216mm	un	GD	180	R\$ 16,80	R\$ 3.024,00
58	Organizador de mesa 3 em 1, com porta lápis, clips e lembretes, cor cristal, em material poliestireno.	un	GD	150	R\$ 14,50	R\$ 2.175,00
59	Pasta arquivo, material papelão prensado, tipo AZ, largura 270mm, altura 350mm, lombada 85mm, prendedor interno com trilho, características adicionais com 2 furos, ferragem removível, aplicação arquivo de documento	un	LEO & LEO	500	R\$ 16,40	R\$ 8.200,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAJÁ DO SENA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.marajadosena.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 2acfc28be50903e0ea2c393f48e33f9c099da95d

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



60	Pasta arquivo, material plástico corrugado flexível, tipo suspensa, largura 360mm, altura 240mm, lombada 8mm, prendedor plástico, cores variadas características adicionais: visor/haste/cabide/gancho plástico	un	IDELLO	200	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00
61	Pasta arquivo, material plástico, tipo catálogo, largura 230mm, altura 345mm, características adicionais capa transparente, contracapa dura e preta, prendedor interno tipo trilho em plástico	un	IDELLO	200	R\$ 25,20	R\$ 5.040,00
62	Pasta cartão duplex com abas e elástico formato 340mm x 230 mm cores variadas pct com 20	pct	IDELLO	200	R\$ 48,50	R\$ 9.700,00
63	Pasta classificadora em capa dura, tipo catálogo, com 100 folhas plásticas	un	IDELLO	200	R\$ 25,30	R\$ 5.060,00
64	Pasta com aba transparente, pct c/ 10 un.	pct	IDELLO	100	R\$ 135,90	R\$ 13.590,00
65	Pasta de dedos ou molha dedos - Não tóxico - 12g	un	IDELLO	200	R\$ 4,10	R\$ 820,00
66	Pasta de papelão, elástico, sem ilhós, formato ofício, em cartão duplex plastificado, 340x230 mm, pacote com 20 unidades, cores sortidas	pct	IDELLO	250	R\$ 48,30	R\$ 12.075,00
67	Pasta Plástica cores variadas Transparente, Tipo "L", tamanho Ofício, cx c/ 100 unidades	un	IDELLO	30	R\$ 9,90	R\$ 297,00
68	Pasta plástica polionda escolar 315x226x35mm cores variadas translúcido. Pacote com 10un	pct	IDELLO	110	R\$ 61,60	R\$ 6.776,00
69	Pasta sanfonada A4 grande 280x380 c/12 divisões transparentes.	un	IDELLO	375	R\$ 19,60	R\$ 7.350,00
70	Pasta suspensa c/grampo trilho metálico, com corpo em cartão kraft na cor marrom, 4 Ponteiros Plásticos, 2 Arames 402 mm BTC (Baixo Teor de Carbono), visor transparente e etiqueta branca, Gramatura de 170 a 200g, espessura de 0,25 a 0,28 mm, medida de 36, pct com 10 un	un	IDELLO	200	R\$ 3,90	R\$ 780,00
71	Percevejo, cabeça chata, 5 x 3 x 2 cm, caixa com 100 unidades	cx	BRW	150	R\$ 12,70	R\$ 1.905,00
72	Perfurador papel, material metal e plástico, tipo grande, tratamento superficial niquelado, capacidade perfuração 100fl, funcionamento manual, características adicionais pino vazador aço temperado, alavanca e haste aço	un	LEONORA	50	R\$ 250,00	R\$ 12.500,00
73	Perfurador papel, material metal e plástico, tipo médio, tratamento superficial niquelado, capacidade perfuração 50fl, funcionamento manual, características adicionais pino vazador aço temperado, alavanca e haste aço	un	LEONORA	50	R\$ 236,60	R\$ 11.830,00
74	Pilha AA Alcalina (pequena), 1,5 volts nominal, sem mercúrio e cádmio não adicionais, e após o uso podem ser depositadas em lixo doméstico.	un	ALCALINA	180	R\$ 7,10	R\$ 1.278,00
75	Pilha AAA Alcalina (palito), sem mercúrio e cádmio não adicionais, e após o uso podem ser depositadas em lixo doméstico. Caixa com 4 unidades.	un	ALCALINA	180	R\$ 9,10	R\$ 1.638,00
76	Porta lápis em acrílico, possui 3 Divisões. Divisão 1 mede 6.5 cm de largura, 9.5cm de altura e 4 cm de comprimento. Divisão 2 mede 9.5 cm de largura, 4 cm de altura e 3 cm de comprimento. Divisão 3 mede 14.5 cm de largura, 2.5cm de altura e 3.5 cm de comprimento. Medidas do Organizador: Largura: 16,5 cm, Altura: 10,5 cm, Comprimento: 9 cm. Peso: 163g	un	AELAST	500	R\$ 39,20	R\$ 19.600,00
77	Prancheta em poliestireno, transparente, c/pegador metálico, tam. A4.	un	AMOART	180	R\$ 21,00	R\$ 3.780,00
78	Separador de documentos com 3(três) bandejas em acrílico transparente, com suporte metálico dobrável.	un	WALEU	100	R\$ 100,85	R\$ 10.085,00

Marajá do Sena – MA, 08 de janeiro de 2024,

**ÓRGÃO GERENCIADOR:**

**EMPRESA REGISTRADA:**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  
PLANEJAMENTO E FINANÇAS**  
ELIVANDO PESSOA LIMA  
Secretário Municipal  
Portaria NCPC nº 002/2021 - GAB/PMMS  
CPF nº 954.919.373-04

**ANNE C DA SILVA LIMA**  
CNPJ nº 33.747.427/0001-07  
**Anne Caroline da Silva Lima**  
CPF nº 059.397.083-74  
Proprietária

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAJÁ DO SENA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.marajadosena.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 2acfc28be50903e0ea2c393f48e33f9c099da95d

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2024****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010211/2023  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023 – CPL/PMMS**

Pelo presente instrumento, a **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**, com sede à Rua Dep. César Bandeira, s/n, Centro, em Marajá do Sena – MA, neste ato representada pelo seu Secretário o Sr. Elivando Pessoa Lima, doravante denominada **ÓRGÃO GERENCIADOR**, considerando o **Pregão Eletrônico nº 023/2023 – CPL/PMMS**, para **REGISTRO DE PREÇOS**, cujo resultado registrado na Ata da Sessão Pública realizada no dia 29 de dezembro de 2023 indica como vencedora a empresa **A A DA SILVA FILHO LTDA**, de acordo com os autos do **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010211/2023**.

**RESOLVE:**

Registrar os preços dos produtos propostos pela **A A DA SILVA FILHO LTDA**, inscrita no CNPJ sob n.º **40.337.954/0001-09**, sediada na Rua 28 de Julho, nº 170, Centro, Bacabal/MA, representada por seu proprietário o Sr. **ANTONIO ALVES DA SILVA FILHO**, sob CPF n.º 290.938.213-34 e C. I. n.º 022678682022 SSP/MA, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por ela alcançada, por item, atendendo às condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas nas Leis Federais nº 8.666/93 e 10.520/02, bem como os Decretos Municipais n.º 006/17 e 003/21.

**1. DO OBJETO**

- 1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada na prestação dos serviços de confecção de artigos e materiais de malharia de interesse desta Administração Pública de Marajá do Sena – MA, especificados no **Anexo I** do Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023 – CPL/PMMS**, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010211/2023**.
- 1.2. Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo I deste instrumento, podendo os Órgãos Solicitantes promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

**2. DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

- 2.1. A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contado a partir de sua assinatura.

**3. DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

- 3.1. O gerenciamento deste instrumento caberá à **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**.
- 3.2. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer Secretaria e/ou Departamento da Administração Pública, Direta ou Indireta, do Município de Marajá do Sena.

**4. DA UTILIZAÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS**

- 4.1. A Ata de Registro de Preços será utilizada pelos órgãos ou entidades da Administração Municipal relacionadas no objeto deste Edital.
- 4.2. Os órgãos e entidades participantes da Ata de Registro de Preços deverão apresentar suas solicitações de aquisição ou contratação ao órgão gerenciador, que formalizará por intermédio de instrumental contratual ou emissão de nota de empenho de despesa ou autorização de compra ou outro instrumento equivalente, na forma estabelecida no § 4º do art. 62 da Lei nº 8.666/93, e procederá diretamente a solicitação com o fornecedor, com os preços registrados, obedecida a ordem de classificação.
- 4.3. Os quantitativos dos contratos serão sempre fixos e os preços a serem pagos serão aqueles registrados em ata.
- 4.4. Aplicam-se aos contratos as disposições pertinentes da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, suas alterações posteriores e demais normas cabíveis.
- 4.5. Os órgãos e entidades participantes da Ata de Registro de Preços manterão o órgão gerenciador informado a respeito dos processos de aquisições por meio de registro de preços, devendo encaminhar cópia dos comprovantes das aquisições, para a anexação ao respectivo processo de registro.
- 4.6. A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, admitirá a adesão de "Órgão não-participante ou carona", conforme Decreto Municipal nº 006/2017 e Lei Federal nº 8666/93.
- 4.7. A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, sendo que serão denominadas "Órgão não-participante ou carona".
- 4.8. Os órgãos ou entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse mediante consulta dirigida ao Prefeito Municipal, contendo a informação do item e a quantidade desejada, que posteriormente encaminhará ao órgão gerenciador da Ata, para que este verifique a possibilidade de

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAJÁ DO SENA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.marajadosena.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 2acfc28be50903e0ea2c393f48e33f9c099da95d

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



utilização da Ata de Registro de Preços, com os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

- 4.9. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do serviço, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este serviço não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.
- 4.10. Caso o fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços não concorde, deverá encaminhar correspondência mencionando a impossibilidade de atender, sendo então comunicado ao “órgão não-participante ou carona” a impossibilidade de sua adesão à Ata de Registro de Preços. Caso ele concorde, deverá encaminhar correspondência mencionando, devendo ser anexado uma cópia da correspondência no processo.
- 4.11. Caberá ao órgão gerenciador providenciar o Termo de Adesão do “carona” e o respectivo apostilamento em Ata de Registro de Preços dos “órgãos não-participantes ou carona”, para futuro acatamento dos pedidos.
- 4.12. Após assinatura do Termo de Adesão, deverá ser providenciada a publicação do extrato na imprensa oficial, e as cópias dos documentos deverão ser anexados ao processo que originou o registro de preços.
- 4.13. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 4.14. O instrumento convocatório deverá prever que o quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.
- 4.15. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou, contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.
- 4.16. A responsabilidade do órgão carona é restrita às informações que esse produzir, não respondendo pelas eventuais irregularidades do procedimento licitatório.
- 4.17. Compete ao “órgão não-participante ou carona” os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.
- 4.18. O Município de Marajá do Sena/MA através do órgão gerenciador não responde pelos atos do órgão carona.

## 5. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

- 5.1. Os preços registrados, as especificações dos produtos, os quantitativos, marcas, empresas beneficiárias e representantes legais, encontram-se elencados no **ANEXO ÚNICO** da Ata de Registro de Preços.

## 6. DO PRAZO, LOCAL E DEMAIS CONDIÇÕES DE ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO:

- 6.1. Os critérios de recebimento e aceitação do objeto e de fiscalização estão previstos no Termo de Referência e Minuta do Contrato.

## 7. DA REVISÃO DE PREÇOS

- 7.1. Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação-financeira inicial deste instrumento.
- 7.2. Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.
- 7.3. Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o Órgão Gerenciador, solicitará ao(s) Fornecedor(es), mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo no mercado.

## 8. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 8.1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo Órgão Gerenciador, quando:
  - a) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
  - b) O preço registrado se apresentar superior ao praticado no mercado e não houver sucesso nas negociações para sua redução, com as empresas registradas na Ata;
  - c) Houver solicitação do(s) Órgão(s) Participante(s), devidamente justificadas, em razão de inexecução parcial ou total de ordem de fornecimento decorrente deste registro;
  - d) Por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas pelo(s) Órgãos Participante(s) ou pelo Órgão Gerenciador;
  - e) Provocado pelo Fornecedor, mediante solicitação por escrito, comprovando estar impossibilitado de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços.
- 8.2. Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(o) comunicado(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.
- 8.3. No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAJÁ DO SENA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.marajadosena.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 2acfc28be50903e0ea2c393f48e33f9c099da95d

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



8.4. A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo Órgão Gerenciador, facultando-se a este, neste caso, a aplicação as penalidades cabíveis.

**9. DA PUBLICAÇÃO**

9.1. O Órgão Gerenciador fará publicar o extrato da presente Ata no Diário Oficial do Município e no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Marajá do Sena – MA, após sua assinatura, nos termos da legislação Vigente.

**10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

- 10.1. Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termos Aditivos ou Apostilamentos, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.
- 10.2. Integra esta Ata, o Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023 – CPL/PMMS** e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.
- 10.3. Poderá haver modificações nos locais da entrega dos produtos caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA.
- 10.4. Os casos omissos serão resolvidos de acordo com as Leis Federais nº 8.666/93 e 10.520/02 e os Decretos Municipais nº 006/17 e 003/21.

**11. DO FORO**

- 11.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Bacabal, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.
- 11.2. E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente.

**ANEXO A DA ATA DO SRP Nº 004/2024**

**REF.:** ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2024  
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023 – CPL/PMMS  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010211/2023  
 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços nº 008/2024, celebrada entre a **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**, tendo como participantes as Secretarias Municipais de: Educação e Cultura; de Saúde; de Assistência Social, e a empresa que teve seus preços registrados, em face à realização do **Pregão Eletrônico nº 023/2023 – CPL/PMMS**.

**OBJETO:** a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada na prestação dos serviços de confecção de artigos e materiais de malharia de interesse desta Administração Pública de Marajá do Sena – MA.

**QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA FORNECEDORA**

<b>EMPRESA: A A DA SILVA FILHO LTDA</b>	
<b>CNPJ:</b> 40.337.954/0001-09	<b>Telefone/Fax:</b> (99) 98122-0788
<b>Endereço:</b> Rua 28 de Julho, nº 170, Centro, Bacabal/MA	<b>e-mail:</b> marcelovieira_2@hotmail.com

**QUADRO 2 – PRODUTOS REGISTRADOS**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR	
				UNIT.	TOTAL
1	AVENTAL TIPO BATA. material tecido 100% poliéster, tamanho único, características adicionais: fecho lateral, laço, cor branca, com logomarca da prefeitura (cozinheiras)	un	200	R\$ 104,00	R\$ 20.800,00
2	BANDEIRA OFICIAL DO BRASIL: Confeccionada em tecido 100% poliéster com fio de alta resistência e malha bloqueada indesmalhável, dupla face, bordada. Para uso interno ou externo. Costurada com aplicações de tecido sobre tecido. Tarja na cor branca e dois ilhoses. Medidas: 1,90x1,10cm	un	5	R\$ 252,00	R\$ 1.260,00
3	BANDEIRA OFICIAL DO ESTADO DO MARANHÃO: Confeccionada em tecido 100% poliéster com fio de alta resistência e malha bloqueada indesmalhável, dupla face, bordada. Para uso interno ou externo. Costurada com aplicações de tecido sobre tecido. Tarja na cor branca e dois ilhoses. Medidas: 1,90x1,10cm	un	5	R\$ 252,00	R\$ 1.260,00
4	BANDEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MARAJÁ DO SENA: Confeccionada em tecido 100% poliéster com fio de alta resistência e malha bloqueada indesmalhável, dupla face, bordada. Para uso interno ou externo. Costurada com aplicações de tecido sobre tecido. Tarja na cor branca e dois ilhoses. Medidas: 1,90x1,10cm	un	5	R\$ 252,00	R\$ 1.260,00
5	BOLSA EM NYLON 600 40X35 CM - Especificação: Características do Tecido: nylon 100% poliéster, 40X30X10 cm com alça superior em fita nylon 30mm e regulagem, alça	un	200	R\$ 155,00	R\$ 31.000,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAJÁ DO SENA - MA**  
 É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:  
<https://transparencia.marajadosena.ma.gov.br/diario>  
 CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 2acfc28be50903e0ea2c393f48e33f9c099da95d  
 PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	lateral. Com aplicação da logo da Prefeitura de Marajá do Sena, Secretarias Municipais e Evento.				
6	BOLSA MATERNIDADE PARA BEBÊ - confeccionada com tecido poá, toda forrada com cetim. Possui aproximadamente 03 compartimentos sendo o principal e 1 frontal com fechamento em zíper n6. Possui alça de mão na medida de 38 cm (cadarço 3 mm) e alça tiracolo em zíper n 6. Dimensão do produto: altura 28 cm aprox. Largura: 39 cm aprox. cor: diversa.	un	200	R\$ 125,00	R\$ 25.000,00
7	BOLSA TIPO LONA ALPARGATA padrão FNS especificação: com alça e pegador de mão, 2 zíper repartindo, no tamanho 40x60 cm, e serigrafia 16x16cm. Com aplicação da logomarca da prefeitura, secretaria municipal de saúde. Tamanho "único"	un	150	R\$ 203,00	R\$ 30.450,00
8	BONÉS , modelo feminino, em tecido terbrim, na cor cáqui, com forro duplo (espuma e tela de nylon). Cores Variadas. Sob Medida	un	400	R\$ 105,67	R\$ 42.268,00
9	BONÉS, modelo masculino, em tecido terbrim, na cor cáqui, com forro duplo (espuma e tela de nylon). Cores Variadas. Sob Medida	un	400	R\$ 100,00	R\$ 40.000,00
10	CALÇA EM MALHA 100% ALGODÃO - tamanho único, 3 peças, cor diversas	un	200	R\$ 100,00	R\$ 20.000,00
11	CAMISA EM MALHA PV GOLA POLO UNIFORME PARA AGENTES DE SAÚDE, ENDEMIAS E VIGILÂNCIA SANITÁRIA Especificação: Características do Tecido: Camisa Manga Curta ou Manga Longa, modelo Masculina ou Feminina em Malha PV. Com aplicação da logo da Prefeitura de Marajá do Sena, Secretarias Municipais e Evento. Tamanhos (P, M, G e GG)	un	100	R\$ 100,00	R\$ 10.000,00
12	CAMISA ESPORTIVA COM MANGA. Especificação: tecido cacharrel, cores variadas, e serigrafado frente e costa com 04 cores. Com aplicação da logo da Prefeitura de Marajá do Sena, Secretarias Municipais e Evento. Tamanhos variados P, M, G e GG.	un	500	R\$ 45,00	R\$ 22.500,00
13	CAMISA ESPORTIVA SEM MANGAS - Especificação: estilo regata, de tecido	un	200	R\$ 44,00	R\$ 8.800,00
14	cacharrel, cores variadas e serigrafado frente e costa com 04 cores. Com aplicação da logo da Prefeitura de Marajá do Sena, Secretarias Municipais e Evento. Tamanhos variados P, M, G e GG.	un	1200	R\$ 39,00	R\$ 46.800,00
15	CAMISA GOLA "V" - feminina Básica. Composição 100% algodão. Cores Variadas. Sob Medida	un	500	R\$ 44,00	R\$ 22.000,00
16	CAMISA GOLA "V" - feminina Manga longa. Composição 100% algodão. Cores Variadas. Sob Medida	un	1200	R\$ 35,00	R\$ 42.000,00
17	CAMISA GOLA "V" - masculina Básica. Composição 100% algodão. Cores Variadas. Sob Medida	un	500	R\$ 42,00	R\$ 21.000,00
18	CAMISA GOLA "V" - masculina Manga longa. Composição 100% algodão. Cores Variadas. Sob Medida	un	1200	R\$ 65,00	R\$ 78.000,00
19	CAMISA GOLA POLO - feminina, manga curta O modelo é confeccionado em malha piquet e tem bordado exclusivo na parte frontal. Composição 100% algodão. Cores Variadas. Sob Medida	un	1200	R\$ 66,00	R\$ 79.200,00
20	CAMISA GOLA POLO - masculina, manga curta O modelo é confeccionado em malha piquet e tem bordado exclusivo na parte frontal. Composição 100% algodão. Cores Variadas.	un	2000	R\$ 38,00	R\$ 76.000,00
21	CAMISA GOLA REDONDA - feminina básica. Composição 100% algodão. Cores Variadas. Sob Medida	un	2000	R\$ 34,00	R\$ 68.000,00
22	CAMISA GOLA REDONDA - feminina. Composição 100% algodão. Com logomarca. Cores Variadas. Sob Medida	un	2000	R\$ 34,00	R\$ 68.000,00
23	CAMISA GOLA REDONDA - masculina básica. Composição 100% algodão. Cores Variadas. Sob Medida	un	2000	R\$ 34,00	R\$ 68.000,00
24	CAMISA GOLA REDONDA - masculina com logomarca campanha Cores Variadas. Sob Medida	un	800	R\$ 37,00	R\$ 29.600,00
25	CAMISA REGATA - feminina básica. Variadas. Sob Medida	un	800	R\$ 33,00	R\$ 26.400,00
26	CAMISA REGATA - masculina básica. Composição 100% algodão. Cores Variadas. Sob Medida	un	200	R\$ 40,00	R\$ 8.000,00
27	CAMISETAEMMALHA100%ALGODÃO - tamanho único, 3 peças, cor diversas	un	150	R\$ 82,00	R\$ 12.300,00
28	CAMISOLA ABERTA nas costas, produzida em tecido de algodão cru. Cores Variadas. Sob Medida	un	150	R\$ 85,00	R\$ 12.750,00
29	CAMISOLA FECHADA produzida em tecido de algodão cru. Cores Variadas. Sob Medida	un	50	R\$ 77,00	R\$ 3.850,00
30	CAMPO CIRÚRGICO DUPLO HOSPITALAR COR VERDE ÁGUA 0,90X0,90 METROS - Especificação: 0,90X0,90 metros, 100% algodão, 160/180 fios	un	50	R\$ 74,00	R\$ 3.700,00
31	CAMPO CIRÚRGICO FEN. HOSP. COR VERDE ÁGUA 0,80X0,80 METROS Especificação: 0,80X0,80 metros, 100% algodão, 160/180 fios	un	50	R\$ 75,00	R\$ 3.750,00
32	CAMPO CIRÚRGICO FENEST. HOSP. COR VERDE ÁGUA 0,60X0,60 METROS. Especificação: 0,60X0,60 metros, 100% algodão, 160/180 fios,	un	30	R\$ 133,00	R\$ 3.990,00
33	CAMPO CIRÚRGICO SIMLES HOSP. COR VERDE ÁGUA 1,20X1,00 METROS. Especificação: 1,20X1,00 metros, 100% algodão, 160/180 fios	un	30	R\$ 300,00	R\$ 9.000,00
34	CAPOTE CIRÚRGICO HOSP. EM BRIM COR VERDE ÁGUA MANGA LARGA – Especificação: capote cirúrgico hospitalar em brim cor verde água manga longa. Tamanhos P, M, G e GG.	un	300	R\$ 45,00	R\$ 13.500,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAJÁ DO SENA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.marajadosena.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 2acfc28be50903e0ea2c393f48e33f9c099da95d

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



35	COEIRO TECIDO FLANELADO - com duas peças, 100% algodão, extra macio, estampado, tamanho 1.00 x 0.80 cm.	un	100	R\$ 80,00	R\$ 8.000,00
36	COLCHA DE CAMA INFANTIL. Especificação: colcha para berço, características: antialérgico, antiácara e com barra. Medidas mínimas: 80 cm x 110 cm. Tecido 100% poliéster.	un	200	R\$ 135,00	R\$ 27.000,00
37	COLETE COM BOLSO superior esquerdo com logomarca do setor. Cores Variada. Sob Medida	un	30	R\$ 175,00	R\$ 5.250,00
38	COLETE COM TALAS localizadas logo abaixo da gola, tanto na parte frontal e nas costas. Segundo o modelo da vigilância sanitária Preto. Sob Medida	un	500	R\$ 50,00	R\$ 25.000,00
39	COLETE ESPORTIVO. Especificação: confeccionado em tecido micro-dray com escudo e logos da prefeitura e secretaria municipal sublimados. Cor a definir.	un	80	R\$ 170,00	R\$ 13.600,00
40	COLETES PARA UNIFORMES PARA AGENTES DE SAÚDE, ENDEMIAS E VIGILÂNCIA SANITÁRIA. Especificação: Coletes sem manga, modelo Masculina ou Feminina em Tecido Brim Sol a Sol 100% algodão. Cores variadas, com aplicação da logo da Prefeitura de Marajá do Sena, Secretarias Municipais e Evento., Tamanho P, M, G e GG.	un	80	R\$ 252,00	R\$ 20.160,00
41	CONJUNTO CIRÚRGICO, produzido em brim 100% algodão composto de calça comprida com/sem elástico e dois bolsos traseiros. Blusa com decote "v", bolso frontal e manga curta Cores Variadas. Sob Medida	m²	200	R\$ 390,00	R\$ 78.000,00
42	CORTINA CORTA LUZ EM BLACKOUT: Composição do tecido: 100% poliéster. Bloqueio Ultravioleta UV: 100%; Resistência ao desbotamento: 100%. Não Tóxico, Antichamas, Antimatérias, Lavável.	jogo	100	R\$ 126,00	R\$ 12.600,00
43	EQUIPAGEM COMPLETA ESPORTIVA, contendo (camiseta, short, meião) para atletas de linha e goleiro, em tecido poliéster, modelo simples, cores variadas, serigrafado na frente e costas. Com aplicação de logomarca. Equipagem com 20 conjuntos.	kit	500	R\$ 25,00	R\$ 12.500,00
44	FRALDA EM TECIDO 100% ALGODÃO - branca, pacote com 5 peças cada no tamanho de 0.70 x 0.70 cm cada	un	100	R\$ 36,00	R\$ 3.600,00
45	FRONHAS PARA TRAVESSEIROS, nas medidas aproximadas de 60cmx40cmx10cm, em tecido percal 150 fios ou superior, estampada com a logo do município, cores a definir.	un	80	R\$ 105,00	R\$ 8.400,00
46	JALECO TIPO MEDICO E ENFERMEIROS - Especificação: Tecido: Cedro hospitalar, da Cedro, Composição: 100% algodão, Cor: verde Comprimento: curto, Manga: curta, Gola: com ou sem gola, Bolso: 1 bolso chapado na parte externa e outros 2 bolsos chapados na parte inferior externa, com aplicação da logo da Prefeitura de Marajá do Sena, Secretaria Municipal de Saúde e HOSPITAL. Tamanhos (P, M, G E GG)	un	100	R\$ 95,00	R\$ 9.500,00
47	LENÇOL com elástico produzido em algodão cru 100%. Medindo 1,60x2,5cm. Cores Variadas.	un	100	R\$ 90,00	R\$ 9.000,00
48	LENÇOL produzido em algodão cru 100%. Medindo 1,60x2,5m. Cores Variadas.	un	100	R\$ 94,00	R\$ 9.400,00
49	LENÇOL solteiro, em tecido liso medindo 1,50x2,60m e fronha medindo 0,50x0,70m. Cores Variadas.	un	1700	R\$ 6,00	R\$ 10.200,00
50	MÁSCARA CAMADA DUPLA em tecido antiviral, algodão, triline ou outros tecidos, lavável e de uso individual, estampada com a logo do município, cores a definir.	un	150	R\$ 34,00	R\$ 5.100,00
51	NECESSAIRE / ESTOJO porta coisas, confeccionada no material nylon 600 com impressão sublimática acetinado estampado em zipper chik e cursor debrun trator, deslizador reforçado, fecho de correr com puxador metálico, com estampa em sublimação personalizada.	un	200	R\$ 92,00	R\$ 18.400,00
52	PASTA PERSONALIZADA PARA PROGRAMAS DE CAPACITAÇÃO E EVENTOS Especificação: Características do Tecido: nylon 100% poliéster. Com aplicação da logo da Prefeitura de Marajá do Sena, Secretarias Municipais e Evento. Tamanhos variados	un	80	R\$ 250,00	R\$ 20.000,00
53	ROUPA CIRÚRGICA EM TECIDO BRIM SOL A SOL - Especificação: Tecido: Cedro hospitalar, do Cedro, Composição: 100% algodão, Cor: verde ou azul. Comprimento: curto, Manga: curta, Gola: sem gola, Bolso: 1 bolso chapado na parte externa superior no lado esquerdo e outros 2 bolsos chapados na parte inferior externa, com aplicação da logo da Prefeitura de Marajá do Sena, Secretaria Municipal de Saúde e HOSPITAL. Tamanhos (P, M, G E GG)	un	70	R\$ 55,00	R\$ 3.850,00
54	SACO DE PESAGEM AGENTE DE SAÚDE - Especificação: Tecido 100% em algodão cru, medidas 60x40, com capacidade de pesagem de até 25 kg. com aplicação da logo da Prefeitura de Marajá do Sena, Secretarias Municipais e Evento. Tamanho "Único"	un	500	R\$ 44,00	R\$ 22.000,00
55	SHORT ESPORTIVO. Especificação: Tecido Cacharel, com serigrafia ou sublimação, com aplicação da logo da Prefeitura de Marajá do Sena, Secretarias Municipais e Evento. Tamanhos variados P, M, G e GG.	un	50	R\$ 105,00	R\$ 5.250,00
56	TECIDO PARA BIOMBO, especial para área hospitalar que garante proteção antimicrobiana, anti-fungo e não propaga chamas, medindo 1,60m de altura do tecido x 0,60m de largura para cada parte. Cores Variadas.	mt	50	R\$ 105,00	R\$ 5.250,00
57	TECIDO PARA CAMPO CIRÚRGICO, simples, produzido em brim 100% algodão, medindo 1,60m de largura Verde Olmo.	un	200	R\$ 84,00	R\$ 16.800,00
58	TOALHA COM CAPUZ - em tecido atalhado 80% algodão e 20% poliéster, cor: diversa, tamanho 0.70 x 0.70 cm	un	100	R\$ 55,00	R\$ 5.500,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAJÁ DO SENA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.marajadosena.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 2acfc28be50903e0ea2c393f48e33f9c099da95d

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO





59	TOALHA DE BANHO Composição: 90% Algodão no mínimo. Gramatura:290 g/m². Dimensão da Toalha: 68 x 130cm.	un	200	R\$ 39,00	R\$ 7.800,00
60	TOALHA DE ROSTO - 0,50 X 0,80M -TOALHA DE ROSTO NA COR BRANCA, FELPUDA 100% ALGODÃO: Toalha de rosto, material felpudo, 100% algodão, medindo aproximadamente 80x50 cm.	un	100	R\$ 33,00	R\$ 3.300,00

Marajá do Sena – MA, 09 de janeiro de 2024,

**ÓRGÃO GERENCIADOR:**

**EMPRESA REGISTRADA:**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  
PLANEJAMENTO E FINANÇAS**  
Elivando Pessoa Lima  
Secretário Municipal  
Portaria NCPC nº 002/2021 - GAB/PMMS

**A A DA SILVA FILHO LTDA**  
CNPJ n.º 40.337.954/0001-09  
**ANTONIO ALVES DA SILVA FILHO**  
CPF n.º 290.938.213-34  
Proprietário

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAJÁ DO SENA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.marajadosena.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 2acfc28be50903e0ea2c393f48e33f9c099da95d

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

